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Введение

Транспорт – это одно из ключевых средств развития экономики
и социума, а его влияние на жизнь государства разнообразно и мно-

гопланово. Транспорт способствует прогрессивным географическим и
структурным сдвигам в размещении производства и населения, ро-
сту производительности труда, повышению уровня жизни населения.

Обеспечивая международное разделение труда, массовый туризм и
культурный обмен, транспорт способствует крупным изменениям в

экономике и культуре.
С помощью транспорта углубляется специализация и расширяет-

ся кооперирование промышленного и сельскохозяйственного производ-
ства, укрепляется экономическое положение государства. Транспорт

является основой эффективного развития экономики государства и ре-
гионов, поскольку выполняет коммуникативную функцию, обеспечи-
вая тем самым интенсификацию товарообмена, рост производитель-

ных сил и рациональное распределение ресурсов между факторами
производства (экономическими ресурсами, необходимыми для произ-

водства товаров и услуг) [1].
Получение оперативной информации о состоянии и прогнозе из-

менений объемов пассажирских перевозок и спроса на транспортные
услуги является актуальной задачей современного общества. Ее ре-
шение способствует удовлетворению потребностей населения в пере-

движении путем оптимального использования транспорта, повышает
эффективность управления транспортной системой.

В качестве объекта исследования выбрано изменение объемов пе-
ревозок пассажиров Московским метрополитеном и ряд факторов, на

него влияющих, представленных в виде временных рядов с шагом на-
блюдения одни сутки.

Предметом исследования является разработка и оптимизация ма-
тематических моделей, методов, алгоритмов и вычислительных схем,
обеспечивающих достоверное прогнозирование изменений объемов пе-

ревозок пассажиров Московским метрополитеном в краткосрочной и
среднесрочной перспективах.

Разработкам и применению математических моделей, а также их
программное или аппаратное применение с использованием искусствен-
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ных нейронных сетей для прогнозирования в различных отраслях и
областях знаний уделено большое внимание в трудах многих россий-

ских и зарубежных исследователей: Беркинблит М.Б. [2], Вороновский
Г.К. [3], Голубев Ю.Ф. [4], Горбань А.Н [5], [6], [7], Еремин Д.М. [8],

Каллан Р. [9], Круглов В.В. [10], Миркес Е.М. [11], Осовский С. [12],
Савельев А.В. [13], Сигеру О., Марзуки Х. [14], Тадеусевич Р., Боро-

вик Б. [15], Терехов В.А., Ефимов Д.В. [16], Уоссермен Ф. [17], Хайкин
С. [18].

Теоретические аспекты изучения возможностей применения ис-

кусственных нейронных сетей для построения моделей, описывающих
и характеризующих изменения состояний транспортных систем, про-

гнозирования их развития, которые имеют механизм адаптации к усло-
виям инфраструктуры городов и регионов, рассмотрены в работах оте-

чественных и зарубежных авторов: Пронин С.В. [19], Murat Cuhadar,
Iclal Cogurcu [20], K.S. Swarnalatha [21], Глушков С.В. [22], [23] , Бар-

ский А.Б. [24], [25], Rodrigue J.P. [26], Smith, B.L., Demetsky M.J. [27],
Vlahogianni E.I. [28], Dougherty M. [29], Ledoux C. [30], Yin H., Wong
SC. [31], Zhejun G. [32].

Практическая реализация подходов и проведение первых экспе-
риментов, связанных с применением искусственных нейронных сетей

при прогнозировании объемов пассажирских перевозок (в том чис-
ле железнодорожного транспорта), рассмотрено в результатах при-

кладных исследований отечественных и зарубежных авторов: Апатцев
В.И. [33],Ali Payidar Akgungor [34], Nam, K., Schaefer,T. [35], Robert L.
Cook [36], Tsung-Hsien Tsai [37], Fu L., Rilett L.R. [38], Ishak S., Kotha

P. [39], Claveria O. [40], Zhang G.P. [41].
Таким образом, многие ученые своими исследованиями подтвер-

ждают, что использование искусственных нейросетевых технологий и
моделей в транспортной отрасли является средством повышения эф-

фективности управления сложными динамическими, социально-эко-
номическими и организационными системами различных отраслей де-

ятельности и самого разного масштаба. И в то же время, как показы-
вает проведенный автором анализ существующих методологических
подходов к прогнозированию динамики объемов пассажирских перево-

зок недостаточно развит или почти не применяется интегрированный
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подход, с использованием искусственных нейронных сетей, к решению
динамических задач прогнозирования временных рядов, характеризу-

ющих объем пассажирских перевозок и влияющих на него факторов
в условиях неопределенности на краткосрочный и среднесрочный пе-

риоды времени.
Во Введении Формулируется постановка и концептуальная идея,

решаемой в диссертационной работе задачи, отмечается ее важность
и актуальность.

В Главе 1 рассматриваются актуальные вопросы и проблемы ис-

пользования современных подходов прогнозирования изменений объе-
мов пассажирских перевозок и спроса на транспортные услуги, их воз-

можности и ограничения. С помощью комплексного подхода, основан-
ного на применении методов математической статистики и экономики,

автором проводится анализ существующих подходов к прогнозирова-
нию изменений объемов пассажирских перевозок и спроса пассажиров

на транспортные услуги (транспортный спрос). На основании прове-
денного анализа сформулированы условия применения схем прогно-
зирования и выявлены их особенности, возможности, сильные и сла-

бые стороны, в том числе методики, учитывающие более одного вида
транспорта, рассмотрены используемые на практике факторы, влия-

ющие на объемы пассажирских перевозок и спрос на транспортные
услуги.

На основании анализа существующих методик оценки и прогно-
зирования изменений объемов пассажирских перевозок и спроса на
транспортные услуги, автором сделан вывод о том, что большинство из

них могут и применяются для стратегического прогнозирования спро-
са на транспортные услуги (от одного года и более с временным шагом

один год), что обусловлено периодичностью сбора и получения необ-
ходимой информации о влияющих на спрос факторах: численность

населения, валовой региональный продукт (ВРП), среднедушевой до-
ход и транспортная подвижность населения и другие. При этом оцен-

ки чувствительности потребностей пассажиров к различным факто-
рам (социально-экономическим, финансовым, качественным характе-
ристикам транспорта, инфраструктурным) являются частью прогно-

зирования изменений объемов пассажирских перевозок и спроса на

7

транспортные услуги.
В этой главе автором также показано, что валовой продукт транс-

портной системы пропорционален произведению суммарного энергопо-
требления на коэффициент совершенства технологии, используемого

в транспортной отрасли, а при одном и том же суммарном потребле-
нии можно увеличить объем транспортных услуг в единицу времени

за счёт роста коэффициента совершенствования технологий. Автором
сделан вывод о том, что показатель энергопотребления в регионе или
агломерации может выступать в качестве одного из факторов изме-

нений объемов пассажириских перевозок, как характеристика транс-
портной подвижности населения и его активности в перемещениях в

данном регионе. Показана актуальность и необходимость применения
наряду с долгосрочными методами прогноза проведение среднесрочно-

го и краткосрочного прогнозирования изменений объемов пассажир-
ских перевозок и спроса на транспортные услуги, также их важность

в обеспечении устойчивой работы транспортной системы.
Разработка методов краткосрочного прогнозирования изменений

объемов пассажирских перевозок и транспортного спроса связана с

учетом многих факторов, которые образуются как под действием при-
чинно-следственных связей, так и по причине неопределенности. По-

следние усложняют задачу и требуют использовать в комплексе функ-
циональные и вероятностно - статистические методы для получения

конкретных решений. Решение данной проблемы может стать приме-
нение в качестве исходных данных для прогнозирования объемов пас-
сажирских перевозок временных рядов, характеризующих динамику

данного показателя за определённый период времени (время наблюде-
ний), так и факторов влияющих на него в каждый интервал наблюде-

ния.
Анализ временных рядов основан на предположении, что факто-

ры, влиявшие на активность в прошлом и влияющие в настоящем,
будут действовать и в будущем. Таким образом, анализ временных

рядов может представлять собой эффективное средство для прогнози-
рования изменений объемов пассажирских перевозок. В качестве воз-
действующих факторов автором предполагается рассмотрение и ана-

лиз влияния таких факторов, которые ранее не использовались для
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прогнозирования объемов пассажирских перевозок, а также оценить
возможность их применения для математических моделей, методов и

алгоритмов прогнозирования изменений объемов пассажирских пере-
возок.

Таким образом, автором в последующих главах будут рассмат-
риваться вопросы использования математических методов анализа и

прогнозирования временных рядов, которые смогут выступить в каче-
стве альтернативного и эффективного инструмента прогнозирования
краткосрочных и среднесрочных изменений объемов пассажирских пе-

ревозок в зависимости от подбираемых (предлагаемых автором к рас-
смотрению) факторов внешней среды и энергопотребления, как фак-

тора характеризующего социальную и экономическую активность пас-
сажиров, связанную с использованием рассматриваемой транспортной

системы.
Глава 2 посвящена рассмотрению задачи прогнозирования объе-

мов пассажирских перевозок в Московском метрополитене с помощью
искусственных нейронных сетей прямоточного типа.

Предварительный анализ исследуемых временных рядов показал,

что объемы пассажирских перевозок существенно различаются по сво-
им значениям в рабочие и в выходные-праздничные дни. В этой связи,

для оценки возможностей прогноза с помощью ИНС нами использо-
вались данные суточного объема пассажирских перевозок в рабочие

дни.
Большие усилия были потрачены на этапе отбора тех факторов,

которые могут влиять на динамику объемов пассажирских перевозок

Московским метрополитеном. В результате проведенного анализа из
полного набора 15 факторов были оставлены такие, которые играют

ключевую роль в обучении ИНС.
ИНС с одним скрытым слоем плохо обучалась и, как следствие, с

ее помощью невозможно было делать приемлемого прогноза. Поэтому
использовался многослойный перцептрон с двумя скрытыми слоями,

применение которого к исходным данным показало, что прогнозиро-
вание на основе ИНС возможно. Однако достигнутую при этом точ-
ность вряд ли можно было считать удовлетворительной. Для того,

чтобы повысить точность и увеличить горизонт прогноза можно пред-
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варительно, до обучения ИНС, провести фильтрацию анализируемого
временного ряда, с целью исключения из него шумовой компоненты.

В настоящей работе для исключения шума из анализируемого ряда
использовалась дискретная вейвлет-фильтрация. Показано, что дан-

ная процедура позволяет более, чем в четыре раза повысить точность
прогноза и, как следствие, существенно увеличить горизонт прогноза.

С учетом полученных теоретических выводов о наличии взаимо-
связи между энергопотреблением и объемами пассажирских перево-
зок, которые подтвердили проведенные автором исследования кор-

реляционной зависимости между переменной суточного потребления
электрической энергии в Московской агломерации (г. Москва и Мос-

ковская область) и изменения объемов перевозок пассажиров метро-
политеном, мы сделали вывод, что показатель энергопотребления в

регионе может выступать в качестве одного из значимых факторов из-
менений объемов пассажирских перевозок, как характеристика транс-

портной подвижности населения и его активности в перемещениях в
данном регионе. Фактор энергопотребления интегрально характери-
зует социальную и экономическую активность населения в регионе,

которая, в свою очередь, влияет на потребность в перемещении, в
том числе, с использованием одного из ключевых видов транспорта –

метрополитена. Таким образом, в данном исследовании фактор энер-
гопотребления в регионе является одним из ключевых факторов, от

которого зависит суточное изменение пассажирских перевозок, и от
точности его определения и прогнозировании его изменения зависит
точность и эффективность прогнозирования пассажирских перевозок.

Поэтому в нашей методике для прогнозирования пассажирских пере-
возок в метрополитене с помощью ИНС, предварительно нужно вы-

полнить прогноз суточного энергопотребления в Московской агломе-
рации. Изучению данного вопроса посвящена Глава 3.

В Главе 3 показано, что задача прогнозирования суточного энер-
гопотребления для Московской агломерации может быть принципи-

ально решена с помощью искусственных нейронных сетей.
Исходные данные суточного потребления электрической энергии

в Московской агломерации представляют собой временной ряд на-

блюдений за последние 14 лет (всего 5114 наблюдений). Принимая во
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внимание тот факт, что в главе 2 прогнозирование суточных объемов
пассажирских перевозок в метрополитене проводилось только в буд-

ние дни, из исходного ряда суточных наблюдений потребления элек-
трической энергии были исключены выходные дни. После исключе-

ния из исходных данных выходных дней, рассматриваемый временной
ряд стал менее зашумленным. Кроме того, как и в случае суточных

объемов пассажирских перевозок, этот ряд был подвергнут процедуре
вейвлет-фильтрации для исключения из него высокочастотного шума.
Как было показано выше, исключение из этих измерений указанного

шума позволяет повысить точность и увеличить перспективу прогно-
за. Также, как и в главе 2, для определения возможного количества

отбрасываемых вейвлет-коэффициентов и оценки горизонта прогноза,
анализировалось поведение линейной автокорреляционной функции.

Важную роль в успешном решении рассматриваемой задачи сыг-
рали следующие факторы: 1) оптимально подобранная архитектура

ИНС, 2) адекватная структура выборки, подаваемой на вход сети, как
на этапе обучения ИНС, так и при ее тестировании, 3) оригинально
построенные процедуры обучения и прогнозирования сети.

Первые три переменные, подаваемые на вход ИНС, отвечали за се-
зонные и периодические колебания энергопотребления в Московской

агломерации. Особо следует отметить 4-ую переменную, играющую
роль своеобразной “подсказки” для ИНС, которая бралась из отфиль-

трованных данных (на этапе обучения сети) и из прогнозных значе-
ний, вычисленных с помощью пакета “Гусеница”-SSA [42], (на этапе
тестирования сети). Последняя (пятая) переменная представляла со-

бой величину, взятую из исходного ряда (на этапе обучения сети), ли-
бо то значение, которое предсказывалось на текущий день обученной

ИНС (на этапе тестирования сети), тем самым была достигнута реа-
лизация прогнозирования с использованием ИНС рекуррентного типа

(прогнозные ИНС значения на каждом шаге прогнозирования подава-
лись обратно на вход ИНС, таким образом, после обучения ИНС на

тестовой выборке, обучение осуществлялось на прогнозных значени-
ях).

Нами был сделан вывод о том, что сформированная таким обра-

зом входная выборка и последовательность этапов вычислений позво-
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лили: 1) достичь быстрого и эффективного обучения нейронной сети,
а также 2) обеспечить приемлемую точность среднесрочного прогнози-

рование суточного энергопотребления для Московской агломерации.
Учитывая то, что подход, реализованный в пакете “Гусеница”-SSA

[43, 44], предоставляет дополнительные возможности для детального
анализа исследуемых временных процессов, показано сравнение ре-

зультатов по прогнозированию суточного энергопотребления Москов-
ской агломерацией а на основе ИНС с тем, чего можно достичь, ис-
пользуя только методику, развитую в подходе “Гусеница”-SSA.

В данном разделе была исследована возможность проведения сред-
несрочного прогноза суточного потребления электроэнергии на основе

методики, реализованной в подходе “Гусеница”-SSA. Наши ожидания
о том, что в этом случае точность прогноза и его горизонт должны

несколько уступать тому, что было получено в Главе 2, не оправдались.
Проведенные нами исследования показали, что прогнозирование, ре-

ализованное на основе методики “Гусеница”-SSA, хорошо согласуются
с результатами с результатами прогноза с помощью ИНС.

С учетом результатов, изложенных в данной главе и развитой ме-

тодики прогнозирования на основе ИНС, нам удалось построить вы-
числительную схему, позволившую обеспечить успешное прогнозиро-

вание пассажиропотока в Московском метрополитене в среднесрочной
перспективе. При этом один из ключевых факторов, используемых

при прогнозировании пассажиропотока – потребление электроэнергии
в Московской агломерации – можно будет предсказывать применяя
методику, реализованную в подходе “Гусеница”-SSA. Этому вопросу

посвящена следующая глава диссертации.
В Главе 4 развивается методика для среднесрочного прогнозиро-

вания суточных объемов пассажирских перевозок Московским метро-
политеном. Она включает три варианта прогноза: 1) на основе искус-

ственных нейронных сетей: использовалась многослойная ИНС рекур-
рентного типа, на вход которой подавался набор факторов, влияющих

на суточный объем пассажирских перевозок; 2) используя сингулярно-
спектральный анализ, реализованный в пакете “Гусеница”-SSA: в этом
случае анализировались только данные временного ряда суточных пе-

ревозок пассажиров; 3) совместное использование ИНС и подхода -
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“Гусеница”-SSA: на вход ИНС, в дополнение к указанным выше фак-
торам, подавались данные прогноза, вычисленные с помощью пакета

“Гусеница”-SSA.
При прогнозировании на основе ИНС, из рассмотренного в главе 2

набора факторов использовались следующие: Var1 (год наблюдения),
Var2 (месяц), Var3 (день недели), Var4 (тип дня), Var5 (отклонение

дневной температуры от нормы) и Var6 (суточное потребление элек-
трической энергии в Московской агломерации), полный перечень пе-
ременных представлен в Главе 2. Для данных переменных характерно

то, что они обусловлены сезонностью объемов перевозок пассажиров
в метро; по ним можно получить прогнозные значения применяя аль-

тернативные методы получения информации; у этих переменных нет
явления мультиколлинеарности (между ними нет сильной линейной

зависти).
Архитектура ИНС была взята следующей: 7 входных нейронов,

два скрытых слоя, содержащих соответственно 16 и 8 нейронов, и один
выходной нейрон. Входные данные были нормированы и приведены к
диапазону [-1;+1]. Горизонт прогноза был выбран 30 и 50 рабочих дней

наблюдения. После проведения серии экспериментов был определен
оптимальный метод обучения Fletcher-Reeves. После проведения серии

экспериментов был определен оптимальный метод обучения Fletcher-
Reeves.

После завершения процедуры обучения ИНС проводилось тести-
рование обученной сети – оценка качества прогнозирования. На этом
этапе в качестве переменной Var7 на вход ИНС подавалось то значе-

ние, которое выдавалось сетью в качестве прогноза на предыдущем
шаге вычислений.

Результаты экспериментов показали, что относительная ошибка
симметрична относительно нуля и не превышает 3 и 5% . Таким об-

разом, используя ИНС, можно с хорошей точностью прогнозировать
изменения объемов перевозок пассажиров метрополитеном.

Второй метод, который рассматривается в этой главе, заключался
в сингулярно-спектральном анализе исследуемого временного ряда. В
качестве исходной информации использовался отфильтрованный вей-

влетами временной ряд (оставлено 256 коэффициентов из 1024). Исход-
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ный ряд был стандартизирован средствами программы CaterpillarSSA
(version 3.40, Professional Edition). Для прогнозирования пассажирских

перевозок на основе сингулярно-спектрального анализа использова-
лась методика и последовательность вычислений, изложенная в главе

3. На начальном этапе выполнено преобразование временного ряда,
описывающего суточный пассажиропоток в метрополитене в траек-

торную матрицу [44, 45]. Далее проводилось сингулярное разложение
этой матрицы, анализ результатов ее разложения с помощью метода
главных компонент и отбор тех компонентов, которые могут представ-

лять интерес для исследователя. При этом (несмотря на проведенную
ранее вейвлет-фильтрацию исходного ряда) дополнительно отбрасыва-

лись компоненты, ответственные за высокочастотную составляющую
анализируемого временного ряда. Результаты анализа показали, что

рассматриваемые компоненты отвечают за трендовую и периодиче-
ские (сезонные) составляющие анализируемого ряда.

На заключительной стадии проводилась реконструкция одномер-
ного временного ряда на основе отобранных компонентов. При рекон-
струкции ряда использовалось 13 главных компонент, их общий вклад

составил почти 99,91% . Было выявлено, что отбрасываемые компонен-
ты неплохо согласуются с нормальным распределением, из чего можно

предположить, что отвечающий им процесс по своему поведению бли-
зок к гауссовскому шуму.

После выполнения этапов анализа (вложение, сингулярное разло-
жение, группировка, диагональное усреднение) были получены про-

[…]

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50 дней наблюдения.
Приведенные результаты показывают, что хотя нам не удалось до-

биться точности прогнозирования, достигнутой с помощью ИНС, тем
не менее метод, реализованный в подходе “Гусеница”-SSA, позволяет

проводить среднесрочный прогноз объемов пассажирских перевозок в
Московском метрополитене с приемлемой точностью.

4.4 Сравнительный анализ результатов, полученных разны-
ми методами

Как отмечалось выше, при прогнозировании суточных объемов
пассажирских перевозок в Московском с помощью ИНС рекуррентно-

го типа на вход сети подавался набор переменных (Var1÷Var7). При
этом очевидно, что для проведения такого прогноза нужно было пред-

варительно решить задачи, связанные с прогнозированием двух пе-
ременных: Var5 (отклонение дневной температуры от нормы) и Var6
(суточное потребление электрической энергии в Московской агломера-

ции). Задача прогнозирования переменной Var6 была успешно решена
в Главе 3, однако вопрос с прогнозом переменной Var5 оставался от-

крытым. В этой связи, мы провели анализ того, как указанная пере-
менная влияет на результаты прогнозирования с помощью ИНС.

На рисунках 52 и 53 представлены сравнительные результаты про-
гнозирования используя развитые в настоящей работе подходы на 30

и 50 дней наблюдения, в том числе, с учетом и без учета вклада пере-
менной Var5.

На этих рисунках приведены следующие графики: R) прогнозиру-

емый ряд в исходных величинах – сплошная линия серого цвета; RF)
прогнозируемый ряд, из которого с помощью вейвлет-фильтрации был

удален высокочастотный шум, – сплошная жирная линия; F1) прогноз
помощью МСП (без использования SSA-прогноза в качестве “подсказ-

ки”) – двойная пунктирная линия; F2) прогноз с помощью SSA – жир-
ная пунктирная линия; F3) прогноз помощью МСП c использованием

SSA-прогноза в качестве “подсказки” и без учета вклада переменной
Var5 – двойная сплошная линия; F4) прогноз помощью МСП c вклю-
чением SSA-прогноза в качестве “подсказки”, но без учета вклада пе-

ременной Var5 – штрих-пунктирная линия; F5) усредненный прогноз
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.

Рис. 52: Сравнительные результаты прогнозирования на 30 дней наблюдения, используя
развитые в настоящей работе подходы

.

Рис. 53: Сравнительные результаты прогнозирования на 50 дней наблюдения, используя
развитые в настоящей работе подходы

(F2 + F3)/2 – сплошная линия с крестиками.
Анализ приведенных графиков позволяет сделать ряд выводов:

• наилучший вариант прогноза достигнут с помощью ИНС (без ис-
пользования SSA-“подсказки”);

• исключение переменной Var5 из набора входных данных для ИНС
не оказало заметного влияния на результат прогноза; небольшое
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отличие на графиках F3 и F4 можно увидеть только при прогнозе
на 50 дней наблюдения (см. рис. 53);

• прогноз на основе подхода “Гусеница”-SSA оказался смещенным
относительно прогнозируемых данных в область больших значе-

ний пассажиропотока; при использовании SSA-прогноза в каче-
стве “подсказки” для ИНС это же привело к смещению прогноз-

ных кривых F3 и F4 в область больших значений;

• наряду с двумя рассмотренными вариантами прогноза (ИНС и
SSA) для надежности целесообразно использовать усредненный

прогноз: (F2 + F3)/2.

4.5 Выводы к Главе 4

В настоящей главе разработана методика для среднесрочного про-

гнозирования суточных объемов пассажирских перевозок в Москов-
ском метрополитене, включающая три разных варианта прогноза: 1)

на основе искусственных нейронных сетей; 2) используя сингулярно-
спектральный анализ, реализованный в подходе “Гусеница”-SSA; 3)
совместное использование ИНС и подхода “Гусеница”-SSA. Показано,

что развитые методы и алгоритмы позволяют с приемлемой точностью
проводить среднесрочное прогнозирование пассажиропотока на ММ.

Наилучшего варианта прогноза удалось добиться с помощью ИНС
рекуррентного типа, на вход которой подавался набор факторов, вли-

яющих на суточные объемы пассажирских перевозок в ММ. Прове-
денный анализ показал, что из указанного набора можно исключить
один из факторов, а именно, отклонение дневной температуры от сред-

нестатистической нормы, т.к. данный фактор не оказывает заметного
влияния на результаты прогноза.

Прогноз, построенный на основе сингулярно-спектрального ана-
лиза, реализованного в пакете “Гусеница”-SSA, и при котором исполь-

зовались только данные суточных объемов перевозок пассажиров в
ММ, оказался смещенным относительно прогнозируемых данных в об-

ласть больших значений пассажиропотока. Это же явилось причиной
смещения прогнозных значений в область больших величин объемов
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перевозок пассажиров при совместном использования методов ИНС и
SSA.

Развитая методика среднесрочного прогнозирования с достигну-
той в настоящей работе точностью будет способствовать повышению

эффективности и скорости принятия управленческих решений в за-
висимости от ситуации как на метрополитене, так и в окружающей

его внешней среде, включая климатические условия и динамику энер-
гопотребления как индикатора промышленной, деловой и социальной
активности населения региона, который использует метрополитен как

один из основных видов транспорта. Это создаст необходимые условия
для выработки предприятиями городского пассажирского транспорта

эффективных стратегий и оперативных мер, исходя из прогнозируе-
мых объемов пассажиропотока в ММ, в том числе: 1) определения ко-

личества необходимого подвижного состав для перевозки пассажиров;
2) закупки электрической энергии для тяги поездов; 3) подготовки и

проведения специальных акций по привлечению пассажиров в опреде-
лённые временные интервалы,; 4) принятию решений о необходимости
увеличения на определенных участках транспортной сети обслужи-

вающего персонала и сотрудников метрополитена; 5) краткосрочного
планирования различного рода мероприятий и др.
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Заключение

В диссертационной работе развиты новые математические моде-
ли, методы, алгоритмы и комплексы программ, предназначенные для

прогнозирования изменений объемов пассажирских перевозок (на при-
мере Московского метрополитена) в зависимости от влияющих факто-
ров, в том числе такого ключевого фактора выступающего в качестве

оценки изменений социальной и экономической активности населения
- потребление электрической энергии в Московской агломерации. В

настоящей работе развиты:

1. Математические модели для оценки изменений объемов пасса-

жирских перевозок (на примере анализа временных рядов суточ-
ных объемов перевозок пассажиров в ММ) в зависимости от раз-

личных внешних факторов, в том числе от одного из основных
показателей социальной и экономической активности населения в
рассматриваемом регионе – потребления электрической энергии в

Московской агломерации.

2. Комплекс математических методов и соответствующих вычисли-

тельных алгоритмов для краткосрочного и среднесрочного про-
гнозирования изменений объемов пассажирских перевозок (на при-

мере суточных объемов пассажирских перевозок Московским мет-
рополитеном и факторов, влияющих на объемы перевозок) на ос-

нове многослойной нейронной сети прямоточного (МСП).

3. Методика применения дискретного вейвлет-преобразования (ДВП)
к анализируемым временнным рядам, описывающим: а) измене-

ния объемов пассажирских перевозок (на примере временных ря-
дов суточных объемов перевозок пассажиров метрополитеном); б)

суточное потребление электрической энергии в качестве одного
из значимых факторов, влияющих на суточные объемы перево-

зок пассажиров (на примере конкретного региона). Рассматрива-
емые временны ряды представляются виде регулярного процесса

и стохастической составляющей, играющей роль высокочастотно-
го шума. Исключение из указанных рядов шумовой компоненты
позволяет повысить точность прогнозирования и увеличить пер-
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спективу прогноза.

4. Математические методы и вычислительные алгоритмы для сред-

несрочного прогнозирования суточного потребления электриче-
ской энергии (на примере конкретного региона) на основе много-
слойной нейронной сети рекуррентного типа и сингулярно-спект-

рального анализа с использованием пакета “Гусеница”-SSA.

5. Методика комплексного и совместного применения ДВП, МСП,

ИНС рекуррентного типа и сингулярно-спектрального анализа
(пакет “Гусеница”) для проведения краткосрочного и среднесроч-
ного прогнозирования изменения объемов перевозки пассажиров

Московским метрополитеном с учетом потребления электриче-
ской энергии в рассматриваемом регионе или агломерации.

Научная новизна полученных результатов

1. Развит новый подход для прогнозирования суточных объемов пас-

сажирских перевозок в Московском метрополитене на основе ис-
кусственных нейронных сетей (ИНС) прямоточного типа. Проде-

монстрирована возможность краткосрочного прогнозирования на
данных, отвечающих суточным объемам пассажирских перевозок

в будние дни.

2. Проведен анализ состава и влияния различных факторов на ис-
следуемые временные ряды. В результате проведенного анализа

удалось сократить объем выборки, подаваемой на вход нейронной
сети, а также ускорить процедуру ее обучения.

3. Разработана процедура исключения шума на основе вейвлет-филь-

трации исходных данных. Показано, что данная процедура поз-
воляет повысить точность прогноза и, как следствие, увеличить

горизонт прогнозирования.

4. Развита вычислительная схема (на основе ИНС рекуррентного ти-
па и подхода “Гусеница”-SSA), позволившая обеспечить прогнози-

рование потребления электроэнергии в Московской агломерации
в среднесрочной перспективе.
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5. Впервые создана вычислительная схема (на основе ИНС рекур-
рентного типа и подхода “Гусеница”-SSA), позволившая обеспе-

чить прогнозирование пассажиропотока в Московском метропо-
литене в среднесрочной перспективе. При этом один из ключевых

факторов, используемых при прогнозировании пассажиропотока,
выступает потребление электроэнергии в Московской агломера-

ции, которое в свою очередь можно спрогнозировать, применяя
методику, реализованную в подходе “Гусеница”-SSA.

Практическая ценность

Развитые в настоящей работе методики для среднесрочного прогнози-
рования объемов пассажирских перевозок Московским метрополите-

ном с достигнутой нами точностью могут способствовать повышению
эффективности и скорости принятия управленческих решений в за-

висимости от ситуации как на метрополитене, так и в окружающей
внешней среде, включая климатические условия и динамику энерго-

потребления, как индикатора экономической, деловой и социальной
активности населения агломерации или региона, который использует
метрополитен в качестве одного из основных видов транспорта.

Данная методика позволяет создать необходимые условия для вы-
работки предприятиями городского пассажирского транспорта эффек-

тивных стратегий и оперативных мер, исходя из прогнозируемых су-
точных объемов пассажиропотока в Московском метрополитене, в том

числе: 1) определения количества необходимого подвижного состава
для перевозки пассажиров; 2) закупки электрической энергии для тя-

ги поездов; 3) подготовки и проведения специальных акций по привле-
чению пассажиров в определённые временные интервалы,; 4) приня-
тия решений о необходимости увеличения на определенных участках

транспортной сети обслуживающего персонала и сотрудников метро-
политена; 5) планирования различного рода мероприятий и др.
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Достоверность результатов

Достоверность и обоснованность результатов, полученных в дис-
сертации, подтверждены применением для моделирования исследуе-
мых процессов широко известных программ и моделей: программный

пакет Statistical Package for the Social Sciences (SPSS), программный
пакет Statistica (Statsoft/Dell), пакет MINUIT в среде графического

пакета PAW (Physical AnalysisWorkstation), пакет TMVA 4.2.0 в среде
ROOT, программа CaterpillarSSA (version 3.40, Professional M Edition).

Представление основных положений и результатов

Основные положения и результаты работы докладывались и об-
суждались на международных и российских конференциях и совеща-

ниях, в том числе:

• International Conference on Mathematical Modeling and Computational

Physics (MMCP’17) (Дубна, Россия, 2017);

• Всероссийская конференция с международным участием “Информа-
ционно-телекоммуникационные технологии и математическое мо-

делирование высокотехнологичных систем”, Российский универ-
ситет дружбы народов (РУДН) (Москва, Россия, 2017).

• Научные семинары Лаборатории информационных технологий Объ-
единенного института ядерных исследований (ЛИТ, ОИЯИ, Дуб-
на, Россия, 2016, 2017);

• Научный семинар кафедры Прикладной математики Националь-
ного исследовательского ядерного университета “МИФИ” (Москва,

Россия, 2018);

• Научный семинар Российского университета дружбы народов (РУДН)

(Москва, Россия, 2018).

Публикации

Все основные результаты диссертации опубликованы в 9 научных

трудах, из которых восемь статей опубликованы в рецензируемых из-
даниях:
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• Applied Mathematical Sciences [121].

• ‘Экономический анализ: теория и практика” [122].

• Вестник Национального исследовательского ядерного универси-
тета “МИФИ” // “Математическое и компьютерное моделирова-

ние” [123], [124].

• Вестник Национального исследовательского ядерного универси-

тета “МИФИ” // “Прикладная математика и информатика” [125].

• Письма в журнал “Физика элементарных частиц и атомного ядра”

(“Письма в ЭЧАЯ”) [127], [129].

• European Physics Journal [128].

• Информационно-телекоммуникационные технологии и математи-

ческое моделирование высокотехнологичных систем [126].

В том числе публикации по материалам и результатам междуна-

родных конференций и семинаров [126], [127], [128].

Личный вклад автора

Основные положения и результаты, представленные в диссерта-

ции, получены при определяющем участии соискателя. Программная
реализация разработанных методов и алгоритмов выполнена лично со-

искателем.
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