Отзыв
об автореферате диссертации Осетрова Е.С. «Математические модели,
методы и алгоритмы для прогнозирования пассажирских перевозок»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико­
математических наук по специальности 05.13.18 - «Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ»

Диссертационная работа Е.С. Осетрова посвящена математическим
методам, алгоритмам и комплексам программ для прогнозирования
пассажирских перевозок (на примере Московского метрополитена).

В работе развит методологический подход к построению математической модели
прогнозирования изменений объемов пассажирских перевозок, основанный на

моделям,
объемов

использовании в качестве исходных данных временных рядов динамики объема
пассажирских перевозок и ключевых факторов, на него влияющих, в том числе,
энергопотребления, как показателя социальной и экономической активности населения в
рассматриваемом регионе или агломерации. В качестве' воздействующих факторов
автором предположено рассмотрение и проанализировано влияния таких факторов,
которые ранее не использовались для прогнозирования, а также проведена оценка
возможности их применения для математических моделей, методов и алгоритмов
прогнозирования изменений объемов пассажирских перевозок.

Автором изучены и проанализированы факторы, влияющие на изменение
суточных объемов перевозок, информация по которым на этапе прогнозирования либо
известна, или же может быть предсказана с использованием математических методов
прогнозирования (к такому основному фактору относится энергопотребление в
рассматриваемом регионе).

В работе предложены математические модели, методы и алгоритмы
среднесрочного прогнозирования суточных объемов потребления электрической энергии
и пассажирских перевозок в Московском метрополитене. Представляют высокий научный
интерес вычислительные алгоритмы для сформированной математической модели,
основанные на применении искусственных нейронных сетей и сингулярно-спектрального
анализа при прогнозировании суточных объемов пассажирских перевозок Московским
метрополитеном в зависимости от суточного потребления электрической энергии в
Московской агломерации.

В ходе выполнения работы и проведения экспериментальных исследований,
автором использовались современные программы и модели: программный пакет Statistical
Package for the Social Sciences, программный пакет Statistica и другие пакеты и программы.

Таким образом, автором впервые была построена вычислительная схема,
ПОЗВОЛИВIIIая обеспечить успеIlIное прогнозирование объемов пассажирских перевозок
Московским метрополитеном в среднесрочной перспективе с использованием
искусственных нейронных сетей. При этом можно прогнозировать, применяя методику,
реализованную в подходе «Гусеница» -SSA, одного из значимых факторов, используемых
при прогнозировании объемов пассажирских перевозок, - потребление электроэнергии в
Московской агломерации (автором был детально изучен вопрос об их корреляции).
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Не вызывает сомнения, что полученные автором результаты обеспечивают
создание необходимых услови~ для выработки предприятиями городского пассажирского
транспорта эффективных мер организационно-экономического характера, исходя из
прогнозируемых суточных объемов пассажиропотока, в Московском метрополитене, в том
числе: определения количества необходимого подвижного состава для перевозки
пассажиров; закупки электрической энергии для тяги поездов; принятия решений о
необходимости увеличения на определенных участках транспортной сети

планирования работыобслуживающего персонала и сотрудников метрополитена;
смежных видов городского общественного транспорта.

На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа
«Математические модели, методы и алгоритмы для прогнозирования пассажирских
перевозок» по уровню проведенных исследований, их научной новизне и практической
значимости отвечает всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а
её автор Осетров Евгений Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по . специальности 05.13.18 «математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ» за разработку математических
моделей, методов и алгоритмов прогнозирования пассажирских перевозок.
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